
5 اقتصاد

خبر یادداشت

یک تأیید صلاحیت

مناطق آزاد قرار است تفاوت هایی با سرزمین  �
اصلی داشته باشند؛ تفاوتی که سرمایه گذاران 
را ترغیب به حضور در این مناطق کند. هرچند 
بسیاری از اشخاص، جذابیت های اقتصادی از 
نوع مالیاتی -گمرکی را بزرگ ترین جذابیت های 
مناطق آزاد می دانند، اما به نظر نویسنده، صلاحیت 
(صدور مجوز هر نوع فعالیت اقتصادی مجاز) 
برای سازمان منطقه آزاد می تواند از مشوق های 
اقتصادی پیش گفته پررنگ تر باشد؛ موضوعی که 
به نوعی در ماده ۱۱ قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد از همان ابتدا مرکز توجه بوده و برای مناطق 
آزاد قرار داده شده بود.یکی از پیچ های خطرناکی 
که در مسیر سرمایه گذاری پیش روی سرمایه گذاران 
نمایان می شود، لزوم دریافت انواع مجوز ها از 
نهادها، ارگان ها و دستگاه های اجرائی مختلف 
است که فرد سرمایه گذار ممکن است فکرش را 
هم نکرده باشد؛ به ویژه اگر سرمایه گذار، تابعیت 
خارجی داشته باشد.به هر حال، برای فعالیت در 
مناطق آزاد، قرار بود فقط یک مجوز، آن هم از 
طرف سازمان منطقه آزاد مربوطه صادر شود که 
اگر این موضوع مهم عملیاتی می شد، اتفاق بزرگی 
در مناطق آزاد رقم می خورد. در این زمینه، مواد 
۲۷ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، بند الف ماده 
۱۱۲ قانون برنامه پنجم توسعه و بند الف ماده ۶۵ 
قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور نیز 
تصویب شدند.در آخرین مصوبه، یعنی بند الف 
ماده ۶۵ قانون احکام دائمی، به صراحت ذکر شده 
است:«مدیران سازمان هاي مناطق آزاد به نمایندگي 
از طرف دولت، بالاترین مقام منطقه محسوب 
مي شوند و کلیه وظایف، اختیارات و مسئولیت هاي 
دستگاه هاي اجرائي دولتي مستقر در این مناطق، 
به استثناي نهادهاي دفاعي و امنیتي، بر عهده آنها 
است».جناب آقای رئیس جمهور از حضرت عالی 
استدعا دارم زمینه اجرای بند الف ماده ۶۵ قانون 
احکام دائمی برنامه های توسعه کشور از سوی 
همه وزارتخانه ها و سازمان های دولتی مستقر در 
مناطق آزاد را در دستوری مستقل، هموار کنید. 
تفویض اختیارات اشاره شده به مدیران سازمان های 
مناطق آزاد در بند الف، گام بزرگی در راستای رفع 
برخی از مشکلات پیش آمده در این مناطق خواهد 
بود.شایان ذکر  است که با شکایت سازمان بازرسی 
کل کشور و پس از بررسی موضوع شکایت در 
هیئت عمومی دیوان عدالت اداری، به تازگی رأی 
شماره ۱۴۴۶ - ۱۴۴۷ صادر شده است؛ این رأی 
در سوم آذر ۱۳۹۸ در روزنامه رسمی منتشر و در 
پایان آن ذکر شد:«... این موضوع که اختیار رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی در ماده ۱ قانون حفظ 
کاربری اراضی زراعی و باغ ها به رئیس مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی تفویض نشده است، مغایر 
قانون است».این رأی دلیل متقن دیگری در راستای 
اجرای بند الف ماده ۶۵ قانون احکام دائمی به نفع 
مناطق آزاد است. در این رأی، بخشی از اختیارات 
وزارت جهاد کشاورزی که مورد درخواست بوده، 
به منطقه آزاد تفویض شده که پس از پیگیری 
قضائی  از سوی سازمان بازرسی کل کشور و 
در دستگاه قضائی به سرانجام رسیده است.از 
تمام تلاش ها برای احیای حقوق مصرح قانونی 
مناطق آزاد باید تشکر کرد و در ادامه به عنوان 
یکی از اعضای کوچک خانواده مناطق آزاد، مجدد 
خواهشمندم که برای اجرای بند الف ماده ۶۵ 
قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور از 
سوی سایر دستگاه های اجرائی دولتی در محدوده 
مناطق آزاد، دستور صادر کنید.بدیهی است هر قدر 
بوروکراسی اداری در محدوده مناطق آزاد و تداخل 
وظایف سایر دستگاه های اجرائی دولتی کمتر باشد، 
شاهد رشد بیشتر سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
در این مناطق خواهیم بود و این به معنای افزایش 

اشتغال و کارآفرینی در مناطق آزاد است.
*کارشناس ارشد نظارت و ارزیابی عملکرد 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد
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انتقاد کارشناسان از ساختار نظام کارمزدي پرداخت الکترونیک
درآمد ۲۰۰۰میلیاردي رگولاتور

اباذر آذربون*

فقط ۳ درصد از املاک تهران مشمول 
مالیات خانه های لوکس می شوند

کارشناس اقتصادی با اشاره به برخی ایرادات  �
مالیات بر خانه های لوکس گفت: دامنه شمول این 
مالیات کم بوده و فقط سه تا چهار درصد کل املاک 
تهران شامل آن می شوند.نرگس رزبان، کارشناس 
برنامه ریزی مالیات های بخش مسکن در گفت وگو 
با مهر با بیان اینکه این پایه مالیاتی در خصوص 
املاک لوکس و گران قیمت در دنیا تجربه شده و پایه 
مالیاتی مناسبی است، گفت: از آنجایی که در ایران 
مالیات بر درآمد به صورت کامل و شفاف وجود 
ندارد، ایجاد این پایه مالیاتی می تواند ضعف های 
موجود در بخش مالیات بر مجموع درآمد اشخاص 
را پوشش دهد.او با بیان اینکه برخی ایرادات به این 
پایه مالیاتی وارد است، افزود: از جمله ایرادها این 
است که دامنه شمول این مالیات کم بوده و فقط 
سه تا چهار درصد کل املاک تهران شامل مالیات بر 
خانه های گران قیمت (مالیات بر خانه های بالای ۱۰ 

میلیارد تومان) می شوند.

گذر

کل منطقه میانکاله تا اطلاع ثانوی 
قرنطینه است

رئیس سازمان دامپزشکی کشور اعلام کرد کل  �
منطقه میانکاله تا اطلاع ثانوی قرنطینه است.
به گزارش ایسنا، علیرضا رفیعی پور در پاسخ به 
این پرسش که چرا با وجود مشخص شدن سم 
بوتولیسم در آب های میانکاله صید همچنان در آن 
منطقه ادامه دارد، اظهار کرد: بعد از بروز بیماری 
در ستاد مدیریت بحران استان، منطقه میانکاله را 
بلافاصله منطقه قرنطینه اعلام کردیم و هر نوع ورود 
وخروجی به آنجا ممنوع است.او با بیان اینکه این 
منطقه تا اطلاع ثانوی قرنطینه است، گفت : سازمان 
دامپزشکی وظیفه محافظت از ورود و خروج افراد 
را ندارد و وظیفه محافظت برعهده نیروی انتظامی 
و یگان حفاظت محیط زیست و دستگاه های متولی 
است. همچنین در این منطقه در حال حاضر صید و 
شکار ممنوع است.رفیعی پور در پاسخ به پرسش 
دیگر ایسنا مبنی بر اینکه آیا تلفات پرندگان در بجنورد 
براثر مسمومیت الکلی که اخیرا در فضای مجازی 
مطرح شده، صحیح است یا خیر؟ گفت: همکاران 
ما نتایج اولیه را بر اساس شواهد اعلام کرده اند اما 
منتظر اعلام نتایج آزمایشگاهی هستیم که به زودی و 

رسما اعلام خواهد شد.

دارندگان گوشی های سامسونگ و 
ال جی نگران نباشند

در پی انتشار اخبار مربوط به تغییر تابلوی  �
شرکت های سامسونگ و ال جی در ایران، دبیر 
انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی 
گفت که این مسئله مربوط به لوازم خانگی است 
و در ارائه خدمات و گارانتی گوشی های موبایل 
تغییری ایجاد نخواهد شد.به گزارش ایسنا، در 
روزهای گذشته تغییر تابلوهای سامسونگ و 
ال جی در سطح شهر و فروشگاه ها خبر ساز شد و 
در پی آن رئیس هیئت مدیره انجمن لوازم صوتی و 
تصویری ایران اعلام کرد که این برندها با نام های 
سام و جی پلاس جایگزین می شود. علت این تغییر 
نیز از سوی رئیس هیئت مدیره اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی،  حضور ناو کره ای در خلیج فارس و 
افزایش قاچاق عنوان شده است. در این میان هم 
مقامات صنفی و هم شرکت سامسونگ درباره ارائه 
خدمات پس از فروش و گارانتی به خریداران قبلی 

خود اطمینان خاطر دادند. 

مهفام سلیمان بیگي: این روزها با توجه به افزایش 
تعداد کارتخوان ها و کاهش حجم اسکناس و 
مسکوکات، مردم ترجیح مي دهند براي تمام 
خرید هاي خودشان، به جاي پول نقد از کارت 
بانکي و دستگاه پوز استفاده کنند. اما وقتي ما براي 
خریدهاي کوچک و بزرگ از پوز استفاده مي کنیم، 
بدون اینکه کارمزدي براي آن تراکنش ها بپردازیم 
و صاحب پوز نیز هیچ هزینه اي براي تراکنش  ما 
نمي پردازد، هزینه نهایي این حجم از تراکنش ها 
روي دوش چه کسی است؟ پاسخ روشن است؛ 
بانک ها. اما این در مرحله اول است؛ در آخر، تمام 
این هزینه ها در نرخ سود تسهیلات و پایه پولي 
نمایان شده و تورمي که ایجاد مي کند، دامن گیر خود 

مردم مي شود.
در واقع مدل فعلي نظام کارمزد خدمات 
الکترونیک بانک ها و همچنین کارمزدهاي صنعت 
پرداخت، به یکي از معضلات مزمن نظام بانکي 
کشور تبدیل شده است. در نظام کارمزد فعلي که 
در چند سال اخیر رایج بوده است، مبالغ زیادي 
بابت کارمزد تراکنش  از سوی بانک ها پرداخت 
مي شود که این مدل نامناسب باعث بروز مشکلات 
فراوان براي بانک ها شده است. بانک ها علاوه بر 
هزینه هاي هنگفتي که برای راه اندازي و پشتیباني 
خدمات بانکداري و پرداخت الکترونیک صرف 
کرده اند، مجبور به پرداخت کارمزد هم هستند؛ 
در حالي که در مدل هاي استاندارد، کارمزدهاي 
یادشده را دریافت کنندگان خدمات بانکي پرداخت 
مي  کنند. در کنار اینها، هزینه هاي این تراکنش ها در 
نهایت در قالب قیمت تمام شده پول، تورم، به مردم 
منتقل مي شود. در اینجا لازم است بانک مرکزي 
توجه کند که درآمدهاي ناشي از خدمات الکترونیک 
به هیچ وجه با هزینه هایش همخواني ندارد و این 
سیستم را اصلاح کند. اما مشکل بانک مرکزي این 
است که ۸۰ درصد درآمدش از تراکنش هاي زیر 
۲۵ هزار تومان است که براي بانک ها هیچ توجیه 
اقتصادي اي ندارد. چگونه مي توان از رگولاتوري 
که خودش دو هزار میلیارد تومان در سال از این راه 
درآمد دارد، انتظار داشت که براي پرداخت هاي خرد، 
سکه و اسکناسي بزند و در نقطه صفر قرار بگیرد؟ 
بانک ها در مجموع سالانه حدود ۱۵ هزار میلیارد 
تومان کارمزد پرداخت مي کنند؛ از این مبلغ، دو هزار 
میلیارد تومان آن نصیب شتاب و شاپرک مي شود 
که زیر نظر شرکت خدمات انفورماتیک و بانک 
مرکزي هستند. کارشناسان بر این باورند که دو نهاد 
حاکمیتي که باید کار نظارت را انجام دهند، در حال 
درآمدزایي هستند و به تأثیر منفي آن در بدنه اقتصاد 
بي تفاوت اند. آن طور که کارشناسان امور بانکي و 
اقتصادي مي گویند، بانک مرکزي توجهي ندارد که 
براي چاپ نکردن هر اسکناس پنج هزار توماني، باید 
حدود دو دلار کارمزد از سوی بانک ها پرداخت شود 
و این هزینه تمام شده پول را بالا مي برد و به جاي 
آن متغیري وابسته مثل نرخ ارز را در نظر گرفته و 
سعي در کنترل آن دارد؛ در حالي که باید عواملي را 
که آن متغیر را تحت الشعاع قرار مي دهد، مثل آنچه 
هزینه تمام شده پول و نقدینگي را تحت تأثیر قرار 

مي دهد، کنترل کند.
درآمد ۲۰۰۰ میلیاردي شاپرک و شتاب

بر اساس گزارشي که شرکت شاپرک در دي ماه 
امسال منتشر کرده است، از ابتداي ۱۳۹۲ تا خرداد 
سال جاری، روند نسبت ارزش تراکنش هاي شاپرک 
به نقدینگي در حال افزایش است (از ۶/۶۱ درصد 
به ۱۲/۰۸ درصد رسیده است)؛ درحالي که درصد 
اسکناس و مسکوکات به نقدینگي در این مدت روند 
کاهشي داشته است (از ۶/۰۷ درصد به ۲/۵۴ درصد 
رسیده است). به عبارت دیگر، گسترش نفوذ ابزارهاي 
پذیرش، یکي از دلایل کاهش ۳/۵۳ درصدي نسبت 
اسکناس و مسکوک به نقدینگي در مدت بررسي شده 
بوده است. بنابراین استفاده مردم از تراکنش هاي 
شاپرکي به جاي اسکناس و مسکوکات در حال 
افزایش است؛ آن هم در حالي که نظام کارمزدي ما 

ناعادلانه ارزیابي مي شود.  
در بانکداري جدید، مدل درآمدي بانک مبني بر 
کارمزد و درآمد غیرمشاع است که بانک امکان پمپاژ 
نقدینگي با سرعت بیشتر و با نرخ بهره کمتر را در 
اقتصاد داشته باشد. این در حالي است که تفکر ما 
همان تفکر درآمد مشاع و تسهیلات و رسوب پول 
است و در نتیجه هزینه بانکداري الکترونیک را 
سمت بانک آورده  و بانک از درآمد مشاعش که از 
تسهیلات است، باید هزینه خدمات الکترونیک را هم 
بدهد. به عبارتي، فساد روي فساد ایجاد شده است. 
اکنون با مدل کارمزد غلط، تراکنش هاي زیر ۲۵  هزار 
تومان ما به ۸۰ درصد رسیده است و کسي نیست 
که از بانک مرکزي بپرسد که چرا وظایف حاکمیتي 
خود را درست انجام نمي دهد و ابزار سنتي را در 
پرداخت هاي خرد از کار انداخته است و به جاي آن، 
هزینه چند هزار میلیاردي پرداخت هاي خرد را بر 
بانک ها تحمیل مي کند تا براي خودش درآمدزایي 
کند؟ آن طور که محمدرضا جمالي، کارشناس 
بانکداري الکترونیک و مدیرعامل شرکت نبض افزار، 
بر اساس نتایج تحقیقاتش اعلام مي کند، شاپرک و 
شتاب، به عنوان زیرمجموعه هاي بانک مرکزي، از 

این راه درآمدي دوهزارمیلیاردي دارند.
پرداخت از جیب مردم

سعید عسگري انارکي، کارشناس بانکداري 
الکترونیکي و کارشناس ارشد فناوري اطلاعات 
سابق در بانك مرکزي، در انتقاد از نظام کارمزدي 
فعلي در ایران مي گوید: هیچ کجاي دنیا کارمزد 

پوز را بانک ها نمي دهند. اکنون حدود دو تا دو ونیم 
درصد نرخ سود بانکي که به مردم تحمیل مي شود، 
ناشي از همین کارمزدي است که بانک ها روي 
تراکنش ها پرداخت مي کنند. همه جاي دنیا کارمزد 
را یا خریدار یا فروشنده پرداخت مي کند؛ اما در 
ایران چون از ابتدا این قضیه بد بنیان گذاري شد و 
اعتراض ها هم بي نتیجه بود و رقابت ناسالمي هم 
بین بانک ها شکل گرفته، وضع چنین است. چند سال 
پیش قرار بود کارمزد بسیار مختصري از فروشنده ها 
بگیرند که اعتراض عجیبي در پي آن راه افتاد و بانک 
 مرکزي عقب نشیني کرد. سایر ارگان ها هم از بانک  
مرکزي در این ماجرا حمایت نکردند. البته آن زمان 
پوز آن قدر گسترش پیدا نکرده بود؛ اما الان باید این 
کار را کرد. البته با توجه به اعتراض های آبان در پي 
گراني بنزین و سایر مسائل سیاسي، احتمالا هیچ نهاد 

و ارگاني وارد چنین چالشي نخواهد شد.
بر اساس گزارش دي ماه شرکت شاپرک، بالاترین 
سهم تعدادي و مبلغي از تراکنش هاي ابزار 
کارتخوان فروشگاهي، به بانک هاي «ملت»، «ملي 
ایران»، «صادرات ایران» و «سپه» تعلق دارد. این 
کارشناس درباره این داده ها این طور اظهار نظر 
مي کند: این بانک ها که حجم اصلي تراکنش ها را 
بر دوش دارند، هزینه هاي بسیار هنگفتي پرداخت 

مي کنند.
البته دوره اي این رقابت به خاطر جذب منابع و 
سپرده بود که گاه بانک ها خدماتي مثل واریز آنلاین، 
پرداخت وام هاي آن چناني و... ارائه مي دادند اما 
درحال حاضر هیچ بانکي جرئت خروج از این جریان 
را ندارد و بانک مرکزي به خاطر انحصاري که بر 
شتاب و شاپرک دارد، ذي نفع و ساکت است. حداقل 
کاري که بانک مرکزي مي تواند بکند، این است 
که هزینه تراکنش هایي را که براي بانک توجیه 
اقتصادي ندارند، بر عهده خود اصناف بگذارد تا 
فشار بانک ها اندکي کمتر شود اما این کار را هم 

نمي کند.
تراکنش هاي تورم زا

عسگري انارکي با تأکید بر اینکه این هزینه ها در 
آخر به زیان تمام اقتصاد کشور در شرایط بحراني 
فعلي مي انجامد، مي گوید: اگرچه بانک سعي 
مي کند این هزینه هاي داخل ترازنامه اش را از طریق 
افزایش نرخ سود تسهیلات جبران کند اما افزایش 
نرخ بهره و پول در نهایت سیستم بانکي را متضرر 
مي کند؛ هزینه بانک ها را بالا و سود آنها را پایین 
مي آورد. اینجا بحث عرضه وتقاضا در نرخ هاي 
سود مطرح است که موجب زیان در اقتصاد کلان 
مي شود. درحال حاضر بانک ها به دلایل مختلف 
به علت مطالبات معوق و هزینه هاي این چنیني 
وضعیت بدي دارند. اگر وارد محاسبات بانکي 
شویم، افزایش نرخ سود هم به نفع بانک ها نیست. 
در کنار متضررشدن بانک ها تورم هم از این راه ایجاد 
مي شود؛ یکي از دلایل تورم رشد پایه پولي است. 
کارمزد تراکنش ها در آخر روي اقتصاد کلان اثر 
مي گذارد و تأثیر آن بر بانک ها برمي گردد؛ بانک ها 
به خاطر جبران زیان مجبور مي شوند نرخ بهره را 
بالا ببرند که نتیجه آن تورم است. نرخ بهره متوسط 
بانک ها درحال حاضر بین ۱۸ تا ۲۵ درصد ظاهرا ۱۸ 
درصد است اما دو تا دوو نیم درصدي که روي نرخ 
بهره اثر دارد، قطعا تأثیر زیادي دارد، حتي یک درصد 
آن هم مؤثر است و عملا نقدینگي را تحت تأثیر قرار 

مي دهد.
سالانه ۱۵ هزار میلیارد تومان هزینه براي بانک ها

محمدرضا جمالي اعلام مي کند که بر اساس 
تحقیقاتی که روي ترازنامه بانک ها داشته است، آنها 
سالانه ۱۵ هزار میلیارد تومان هزینه به تراکنش هاي 
کارتخواني اختصاص مي دهند. او ادامه مي دهد: 
حالا رمز پویاي یکبارمصرف هزینه ها را برایشان بالاتر 
هم مي برد. هزینه پیامک هم به بانک ها تحمیل 
شده است، هزینه توسعه بسیار زیادي هم به بانک ها 

تحمیل شد.
او با اشاره به نقش بانک مرکزي مي افزاید: بحثي 
که بر سر بانک مرکزی است، این است که نمي تواند 
کارمزد ایجاد کند اما وظایفي را که باید انجام دهد، 
انجام ندهد. سکه و اسکناس را به شدت تضعیف 
کرده و براي خودش درآمدهاي چندهزارمیلیاردي 
ایجاد کرده است، درحالي که هزینه ها را بر بانک ها 
منتقل کرده است. یک وظیفه حاکمیتي که باید 
به درستي انجام مي شده ، انجام نشده است و هزینه 
آن داده نشده و در طرف دیگر به یک هزینه بسیار 
زیاد براي اقتصاد تبدیل شده است. بانک مرکزي 
ذي نفع است. از ۱۵ هزار میلیارد توماني که بانک ها 
مي پردازند، ۸۰ تا ۸۵ درصدش براي تراکنش هایي 

با مبالغ پایین است که اصلا توجیه ندارد. همچنین 
حدود ۱۰ درصد از این ۱۵هزار میلیارد تومان توسط 
مردم داده مي شود و مابقي را بانک ها مي پردازند. 
این موجب بالارفتن هزینه پول، عدم تعادل در 

توسعه بانکداري الکترونیک و... مي شود.
پرداخت ۱۰۰ریال به ازاي هر یک ریال

جمالي اظهار مي کند: اکنون حداقل چند 
درصد از تورم ما به خاطر همین مسئله است. به 
ازاي هر یک ریالي که بانک ها به دست مي آورند، 
درحال حاضر باید صد ریال را بگردانند و این به شدت 
هزینه تمام شده و نرخ بهره را بالا مي برد. بانک  ها 
در اینجا به مصرف کننده اصلي خود پول تبدیل 

مي شوند، به جاي اینکه خودشان پول تزریق کنند. 
سال گذشته صورت هاي مالي بانک ها به 
خاطر فروش دلار مثبت شد اما در عمل آنها 
سودي ندارند. درآمد غیرمشاع که ندارند هیچ، از 
درآمدهاي مشاعي که از تسهیلات به دست مي آید، 
خرج بانکداري الکترونیک مي کنند که این هزینه 
تمام شده پول و در نهایت نقدینگي را بالا مي برد. 
این روش بانکداري براي دهه ۷۰ و ۸۰ میلادي 
است. هیچ جاي دنیا کسب وکار بانکي این شکلي 
ندارند، به همین خاطر هم نرخ هاي بهره در کشور 

ما ا ین قدر بالاست.
لابي اصناف قوي تر بود

احمد مجتهد، رئیس سابق پژوهشکده پولي 
بانکي با تمرکز بر فشاري که هزینه تراکنش ها بر 
منابع بانک ها مي آورند، بیان مي کند: یکي از عواملي 

که موجب زیان سنگین بانک ها در چند سال اخیر 
شده، این نوع هزینه هاي کارمزدي غیرمنطقي 
است. این زیان ها جزء عملیات غیرمشاع هستند و 
بانک این هزینه را از محل منابع و سرمایه خودش 
مي پردازد. بانک مرکزي نباید به دنبال سود باشد 
بلکه باید وظایف حاکمیتي انجام دهد. در واکاوي 
مشکلات بانک ها این مسئله باید جزء اولویت هاي 
بانک مرکزي باشد تا بانک ها در شرایط خاص کشور 
بتوانند ستوني براي فعالیت هاي اقتصادي باشند. 
قرار بر این بود که هزینه عملیات پرداخت بین بانک 
مرکزي، بانک ها، اصناف و شرکت هاي PSP تقسیم 
شود. گزارش های سابق بانک مرکزي نشان مي دهد 
در حال حاضر بیشترین درآمد به جیب بانک هاي 
مرکزي و شرکت هاي پرداخت مي رود و این بانک ها 
هستند که تحت فشار هستند. عملا این هزینه براي 
بانک ها بیش از درآمدشان از این راه شده است. 
قرار بود بانک مرکزي در تقسیم هزینه ها تجدیدنظر 
کند اما چون بیشترین درآمد را خودش به دست 
مي آورد، ساکت است. قرار بود اصناف بخشي از 
کارمزد را پرداخت کنند اما زیر بار نرفتند و بانک 
مرکزي عقب نشیني کرد. اصناف در آن زمان لابي 

قوي تري داشتند و ماجرا به زیان بانک ها تمام شد
بیشترین و کمترین هزینه تراکنش در دي ماه را 

کدام بانک متحمل مي شود؟
بر اساس گزارش شرکت شاپرک در دي ماه ۹۸ 
بانک «توسعه صادرات ایران» با پرداخت ۹۶ ریال 
هزینه (کارمزد + اجاره پوز) و پس از آن بانک 
«توسعه صنعت و معدن» با پرداخت ۱۱۶ ریال 
هزینه (کارمزد+ اجاره)، کمترین هزینه را به ازاي 
جذب هر صد هزار ریال تراکنش خرید پذیرش شد 
ه و «بانک خاورمیانه» با هزارو ۱۷۳ ریال هزینه 
(کارمزد+اجاره) و پس از آن به ترتیب «بانک حکمت 
ایرانیان» ۹۱۴ ریال هزینه (کارمزد + اجاره) و «بانک 
اقتصاد نوین» با ۶۲۰ ریال بیشترین هزینه را به ازاي 
جذب هر صدهزار ریال تراکنش خرید پذیرش شده 
پرداخت کرده اند. بر اساس این داده ها شاپرک در 
گزارش خود پیشنهاد کرده است بانک ها بخشي 
از هزینه هاي اجاره و نگهداري ابزارهاي کارتخوان 
خود را از پذیرندگاني که گردش موجودي کافي به 
جهت تأمین هزینه هاي بانک ندارند، دریافت کنند. 
در مقابل امتیاز تقبل هزینه هاي اجاره و نگهداري 
ابزارهاي کارتخوان را فقط براي پذیرندگاني که از 

گردش موجودي کافي برخوردارند، در نظر بگیرند.


